1

第８回公立大学法人秋田県立大学役員会

議事要旨

１ 日時：平成２３年６月１日（水） １３：３０～１５：００

２ 会場：秋田キャンパス 管理棟会議室

３ 出席者

○役員：小間理事長、柚原副理事長、小林理事、中村理事、佐藤理事

○オブザーバー：吉﨑監事、前田監事、野田参与

○事務局：長谷部次長、長門本荘キャンパスリーダー、石川大潟キャンパスリーダー、

中泉チームリーダー、三浦チームリーダー、木村チームリーダー、藤田シニ

アスタッフ、池田職員

４ 概要

○議題

【審議】

１ 学長プロジェクト及び地研三事業の採択案【研究・地域貢献本部】

平成２３年度の学長プロジェクト（特別研究・公設試連携・工農融合）の採択（案）

について説明があり、了承した。また、平成２３年度の地研三事業（シーズ育成・産

学共同・シーズ実用化）の採択（案）について説明があり、了承した。

【報告】

１ 社団法人コラボ産学官における技術説明会（主催）【研究・地域貢献本部】

コラボ産学官における技術説明会（主催）について説明があり、了承した。

２ フィールド教育研究センター農産物等の販売に係る名義使用【研究・地域貢献本部】

フィールド教育研究センターのキャベツ等の販売に係る名義使用について報告があ

った。

３ 平成２２年度外部資金等の受入実績及び平成２３年度受入見込【研究・地域貢献本部】

平成２２年度の外部資金等の受入実績について報告があった。また、平成２３年度

について、受入見込の報告があった。

４ 平成２３年度科研費採択状況【研究・地域貢献本部】

平成２３年度科学研究費補助金採択状況について説明があった。また、平成２３年

度科学研究費補助金採択一覧について、イントラネットへ掲載する旨報告があった。

2

５ バイオテクノロジーセンター平成２２年度業務実績報告及び

平成２３年度予算並びに問題点と今後の課題 【研究・地域貢献本部】

バイオテクノロジーセンター平成２２年度業務実績報告及び平成２３年度予算につ

いて、報告があった。また、学内外の主要受託事業（DNA シーケンス）の強化や専

任職員の配置、予算支出に関する見直し等の問題点と今後の課題について、報告があ

った。

６ 新入生アンケート（Ｈ２３年度）集計結果【企画・広報本部】

新入生アンケート（Ｈ２３年度）集計結果について、報告があった。

７ 平成２２年度学生自主研究事後評価【教育本部】

学生自主研究の事後評価について説明があった。また、自主研究の件数増加により

評価者を見直すことや１年生への早めの周知について意見があった。

８ 秋田キャンパスの物品購入時の不正防止等のための事務職員による照合【財務本部】

研究費の不正防止等のため、秋田キャンパスにおける全ての物品購入について、科

研費補助金と同様に、契約事務所掌チームによるチェック（照合）を必ず受けた上で、

各納品先に納入することとした。

○その他

・秋田商工会議所からの「竿燈まつり被災者招待事業・希望を灯せ東北！」に係る募金活

動のお願いについて確認した。

・５月３０日の県議会総務企画委員会勉強会の質疑答弁要旨について報告があった。

・学内外情勢について確認した。

以 上